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Za war ta w do ku men tach stra te gicz nych
[7] oce na sta nu in fra struk tu ry dro go wej
w Pol sce, opar ta na ana li zach pod sta wo -
wych da nych sta ty stycz nych, wska zu je na
re la tyw nie wy so ką i pro por cjo nal ną do za -
lud nie nia gę stość szla ków ko mu ni ka cji
dro go wej. Jed nak uszcze gó ło wio ne ba -
da nia po ten cjal nej do stęp no ści ko mu ni -
ka cyj ne j2 Pol ski w UE, mie rzo nej na
pod sta wie wskaź ni ka gę sto ści dróg szyb -
kie go ru chu w sto sun ku do po wierzch ni
i licz by lud no ści w kra ju wska zu ją, iż jest
ona ni ska lub bar dzo ni ska [11]. Pod kre -
śla się tak że nie rów no mier ne roz ło że nie
waż nych szla ków dro go wych w sto sun -
ku do po wierzch ni kra ju i wo je wództw
oraz ich ja kość nie ade kwat ną do po trzeb. 

W stra te giach [4] i eks per ty zach pod kre -
śla się, że pol ska in fra struk tu ra dro go wa
jest jed nym ze słab szych pod sys te mów
pol skiej go spo dar ki. Jest nie wy star cza ją -
co roz wi nię ta w sto sun ku do in ten syw no -
ści pro duk cji oraz ru chli wo ści miesz kań -
ców. Sza cu je się, że pol ska sieć dro go wa
przyj mu je obec nie ruch po nad 2,2 mln
pol skich sa mo cho dów cię ża ro wych, oko -
ło 0,5 mln cię ża ro wych sa mo cho dów 
za gra nicz nych, 64 000 au to bu sów i au to -
ka rów po za miej skich, pra wie 17 mln sa -
mo cho dów oso bo wych i 1 mln mo to cy -
kli. Do dat ko wą sła bo ścią kra jo wej
in fra struk tu ry dro go wej jest ni ska ja -
kość miej skiej i po za miej skiej utwar dzo -
nej sie ci dro go wej, któ ra w 82% skła da się
z dróg po wia to wych i gmin nych ma ją cych
ge ne ral nie ni skie pa ra me try i stan tech -
nicz ny, a je dy nie w 6,9% z dróg kra jo wych,
w 11,0% z dróg wo je wódz kich i za le d wie
w 0,4% z au to strad i dróg eks pre so wych
(da ne za 2009 r.)[4]. Sieć dróg pu blicz nych
w Pol sce wy no si ok. 383,3 tys. ki lo me -
trów. Dro gi kra jo we sta no wią bli sko 5%
wszyst kich dróg pu blicz nych i prze no szą
po nad 60% ru chu [7]. 

Obec ny stan ilo ścio wy i ja ko ścio wy in -
fra struk tu ry dro go wej ma ulec roz bu do -
wie i po pra wie dzię ki re ali za cji ce lów wy -
zna czo nych w ra mach kra jo wej i unij nej
po li ty ki trans por to wej. Ogól ne za ło że nia
po li ty ki in fra struk tu ral nej w kwe stiach
roz bu do wy i po lep sza nia sta nu in fra struk -
tu ry dro go wej przed sta wio no mię dzy in -
ny mi w: Stra te gii Roz wo ju Kra ju na la -
ta 2007-2015 [8], Kra jo wej Stra te gii Roz wo ju
Re gio nal ne go 2010-2020, Po li ty ce Trans por -
to wej Pań stwa na la ta 2006-2020 [5] oraz
w ra por cie Pol ska 2030 [1], za li cza jąc do
głów nych ce lów:
● bu do wę wy bra nych od cin ków au to -

strad i dróg eks pre so wych na od cin kach
naj bar dziej istot nych dla sys te mu trans -
por to we go i naj bar dziej efek tyw nych
eko no micz nie

● wzmoc nie nie na wierzch ni dróg, głów -
nie w ko ry ta rzach sie ci trans eu ro pej skich
oraz na in nych dro gach ob cią żo nych in -
ten syw nym ru chem sa mo cho dów cię ża -
ro wych

● bu do wę obejść miej sco wo ści, prze -
bu do wę od cin ków dróg kra jo wych
pod ką tem po pra wy bez pie czeń stwa ru -
chu, w tym uru cho mie nie pro gra mu
uspo ko je nia ru chu na dro gach prze cho -
dzą cych przez ma łe miej sco wo ści oraz
na prze jaz dach ko le jo wych

● po pra wę wa run ków prze jaz du dla ru -
chu tran zy to we go i ob słu gi ru chu
w ob sza rach me tro po li tal nych i w du -
żych mia stach.

We dług Stra te gii Roz wo ju Trans por tu ce -
le stra te gicz ne roz wo ju in fra struk tu ry
trans por to wej w wy mia rze ilo ścio wym
obej mu ją w per spek ty wie do 2030 ro ku: 
● zwięk sze nie dłu go ści ogól nej sie ci

dróg utwar dzo nych o 37 000 km w sto -
sun ku do 2010 ro ku, to jest do oko -
ło 310 000 km

● stwo rze nie sie ci 5 300 km dróg eks pre -
so wych i 2 000 km au to strad [14] oraz 

● zbu do wa nie ob wod nic dro go wych
przy naj mniej w jed nej trze ciej miast
naj bar dziej ob cią żo nych ru chem tran -
zy to wym.

Punk tem wyj ścia dla re ali za cji wy żej wy -
mie nio nych ce lów jest obec ny stan in fra -
struk tu ry dro go wej w kra ju, któ ry osią -
gnię to po przez re ali za cję pro jek tów
i in we sty cji w la tach ubie głych. Jed no cze -
śnie za kres zmian in fra struk tu ry dro go -
wej w ostat nich la tach de fi niu je moż li wo -
ści roz wo jo we kra ju i re gio nów w tym
aspek cie w chwi li obec nej i w naj bliż szej
przy szło ści. Stąd istot ną kwe stią jest
okre śle nie za kre su zmian wy bra nych
ele men tów in fra struk tu ry dro go wej w Pol -
sce w wa run kach po ak ce syj nych.

Cel i me to da ba dań

Ce lem pre zen to wa nej ana li zy jest wy -
ka za nie zmian wy bra nych ele men tów
in fra struk tu ry dro go wej w Pol sce, za ist -
nia łych w la tach 2004-2009. Ka te go rie da -
nych pod da nych ana li zie w ra mach pre -
zen to wa ne go ba da nia zo sta ły wy bra ne na
pod sta wie dwóch kry te riów: 
1. ich zna cze nia dla opty ma li za cji ru chu

i trans por tu dro go we go w Pol sce oraz
ich zna cze nia dla po pra wy do stęp no -
ści trans por to wej Pol ski [10] i bu do wy
spój no ści prze strzen nej UE [11],

2. do stęp no ści da nych sta ty stycz nych
opi su ją cych wy bra ne zja wi ska.

Za kres cza so wy ba da nia wy zna czo no
od ro ku 2004, po nie waż był to pierw szy,
choć nie peł ny, rok człon kow stwa Pol ski
w Unii Eu ro pej skiej. Tym sa mym stan ilo -
ścio wy in fra struk tu ry dro go wej w 2004
ro ku to efekt pla no wa nia, prac i in we sty -

Zmia ny wy bra nych wskaź ni ków in fra struk tu ry dro go wej
w Pol sce w la tach 2004-2009

Jo an na Ra kow ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. Jo an na Ra kow ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar -
stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Do stęp ność ko mu ni ka cyj na jest de fi nio wa na m.in. ja ko sto pień ła two ści do tar cia do da ne go miej sca; cha rak te ry zu je się ilo ścią, czę sto tli wo ścią i ro dza -
jem środ ków ko mu ni ka cji.



cji pro wa dzo nych przed ak ce sją, czy li bez
współ fi nan so wa nia z fun du szy unij nych.
Z te go po wo du sta ty stycz ny ob raz in fra -
struk tu ry dro go wej w 2004 ro ku sta no -
wi opty mal ny punkt od nie sie nia dla zde -
fi nio wa nia ska li zmian ma ją cych miej sce
w na stęp nych la tach, bę dą cych w du żej
mie rze skut ka mi pro jek tów i in we sty cji
współ fi nan so wa nych z fun du szy unij -
nych oraz spo wo do wa nych wy mo ga mi
sta wia ny mi kra jom człon kow skim w ra -
mach Wspól nej Po li ty ki Trans por to wej
i dzie dzin z nią po wią za nych, w tym
szcze gól nie przez po li ty kę spój no ści
oraz po li ty kę ochro ny śro do wi ska, a tak -
że no wym dla Pol ski uwa run ko wa niom
jed no li te go ryn ku we wnętrz ne go. 

Za kres cza so wy ni niej sze go ba da nia
koń czy rok 2009 ze wzglę du na do stęp -
ność da nych sta ty stycz nych – w mo -
men cie pro wa dze nia ba dań, to jest na
prze ło mie lip ca i sierp nia 2011 ro ku
ostat nie, naj now sze da ne do ty czą ce ka -
te go rii trans port, udo stęp nia ne przez
głów ny Urząd Sta ty stycz ny w Ban ku Da -
nych Lo kal nych przed sta wia ły stan na 31
grud nia 2009 ro ku.

Po ję cia i de fi ni cje 

De fi ni cje dróg pu blicz nych po da je
Usta wa z dnia 21 mar ca 1985 ro ku o dro -
gach pu blicz nych [15]. W ar ty ku le 1
stwier dzo no, iż „dro gą pu blicz ną jest dro -
ga za li czo na na pod sta wie ni niej szej
usta wy do jed nej z ka te go rii dróg, z któ -
rej mo że ko rzy stać każ dy, zgod nie z jej
prze zna cze niem, z ogra ni cze nia mi i wy -
jąt ka mi okre ślo ny mi w tej usta wie lub in -
nych prze pi sach szcze gól nych”. 

Usta wa za wie ra tak że de fi ni cje po -
szcze gól nych ty pów dróg, wy od ręb nio -
nych na pod sta wie kry te rium:
● funk cji peł nio nej przez nie w sie ci

dro go wej
● ro dza ju na wierzch ni
● prze zna cze nia użyt ko wa nia
● prze bie gu dro gi w i po za gra ni ca mi

miast.

Usta wo wą de fi ni cję dróg pu blicz nych
oraz ich ty pów wy ko rzy stu je Głów ny
Urząd Sta ty stycz ny3 w opra co wa niu da -
ny ch4 z za kre su in fra struk tu ry dro go wej.

Ze wzglę du na funk cje peł nio ne przez
dro gi pu blicz ne w sie ci dro go wej, po dzie -
lo no je na ka te go rie dróg kra jo wych
sta no wią cych wła sność Skar bu Pań stwa
oraz dróg wo je wódz kich, po wia to wych
i gmin nych, sta no wią cych od po wied nio
wła sność wła ści we go sa mo rzą du wo je -
wódz twa, po wia tu lub gmi ny [15]. 

Dro gi pu blicz ne ze wzglę du na ro dzaj
na wierzch ni dzie lą się na dro gi o na -
wierzch ni twar dej oraz dro gi o na wierzch -
ni grun to wej. Do dróg o na wierzch ni
twar dej za li cza się dro gi o na wierzch ni
twar dej ulep szo nej (z kost ki ka mien nej,
klin kie ru, be to nu, z płyt ka mien no -be to -
no wych, bi tu mu) oraz dro gi o na wierzch -
ni nie ulep szo nej (o na wierzch ni tłucz nio -
wej i bru ko wej)[15].

Z punk tu wi dze nia opty ma li za cji trans -
por tu dro go we go oraz bu do wy spój no -
ści prze strzen nej kra ju i UE, istot nym ele -
men tem skła do wym kra jo wych dróg
pu blicz nych o na wierzch ni twar dej ulep -
szo nej są dro gi eks pre so we i au to stra dy. 

Zgod nie z ar ty ku łem 4, punkt 10 oma -
wia nej usta wy, dro ga eks pre so wa to
dro ga prze zna czo na wy łącz nie do ru chu
po jaz dów sa mo cho do wych, wy po sa żo na
w jed ną lub dwie jezd nie, po sia da ją ca
wie lo po zio mo we skrzy żo wa nia z prze ci -
na ją cy mi ją in ny mi dro ga mi trans por tu lą -
do we go i wod ne go, z do pusz cze niem wy -
jąt ko wo jed no po zio mo wych skrzy żo wań
z dro ga mi pu blicz ny mi i wy po sa żo na
w urzą dze nia ob słu gi po dróż nych, po jaz -
dów i prze sy łek, prze zna czo ne wy łącz nie
dla użyt kow ni ków dro gi. Na to miast au -
to stra da to dro ga prze zna czo na wy łącz -
nie do ru chu po jaz dów sa mo cho do -
wych, wy po sa żo na przy naj mniej w dwie
trwa le roz dzie lo ne jed no kie run ko we
jezd nie, po sia da ją ca wie lo po zio mo we
skrzy żo wa nia ze wszyst ki mi prze ci na ją -
cy mi ją dro ga mi trans por tu lą do we go
i wod ne go, wy po sa żo na w urzą dze nia ob -
słu gi po dróż nych, po jaz dów i prze sy łek,
prze zna czo ne wy łącz nie dla użyt kow ni -
ków au to stra dy [15]. Dłu gość oraz prze -
bieg dróg eks pre so wych i au to strad jest
w Pol sce okre śla na przez Ra dę Mi ni strów
w dro dze roz po rzą dze nia, z uwzględ nie -
niem po trzeb spo łecz nych i go spo dar -
czych kra ju w za kre sie roz wo ju in fra struk -
tu ry dro go wej.

Ze wzglę du na lo ka li za cję dro gi ogó łem

dzie li się na dro gi w gra ni cach ad mi ni stra -
cyj nych miast (tak zwa ne miej skie) oraz
dro gi za miej skie. Przez dro gi w gra ni cach
ad mi ni stra cyj nych miast na le ży ro zu -
mieć od cin ki dróg prze bie ga ją ce przez
gmi ny miej skie oraz gmi ny miej sko -wiej -
skie dla dróg po ło żo nych w gra ni cach
miast. Przez dro gi za miej skie na le ży ro -
zu mieć od cin ki dróg prze bie ga ją ce przez
gmi ny wiej skie oraz część wiej ską gmin
miej sko -wiej ski ch5. 

W ni niej szym ba da niu uwzględ nio no
tak że zmia ny licz by mo stów i wia duk tów
trwa łych. Zgod nie z de fi ni cją usta wo wą,
obiekt mo sto wy to bu dow la prze zna czo -
na do prze pro wa dze nia dro gi, sa mo -
dziel ne go cią gu pie sze go lub pie szo -ro -
we ro we go, szla ku wę dró wek zwie rząt
dzi ko ży ją cych lub in ne go ro dza ju ko mu -
ni ka cji nad prze szko dą te re no wą,
w szcze gól no ści: most, wia dukt, es ta ka -
da, kład ka [15].

Źró dła da nych i za kres 
te ma tycz ny ba da nia

Do re ali za cji ba da nia wy ko rzy sta no
da ne Ban ku Da nych Lo kal nych Głów ne -
go Urzę du Sta ty stycz ne go dla lat 2004
i 2009 (stan na 31 grud nia), dla na stę pu -
ją cych ka te go rii:
a. wskaź nik gę sto ści dróg o na wierzch ni

twar dej ogó łem [w km na 100 km2],
b.wskaź nik gę sto ści dróg o na wierzch ni

twar dej ulep szo nej ogó łem [w km
na 100 km2],

c. dłu gość dróg eks pre so wych ogó łem
[w km],

d.wskaź nik gę sto ści dróg eks pre so wych
ogó łem [w km na 100 km2], 

e.dłu gość dróg eks pre so wych w po dzia -
le na dro gi eks pre so we miej skie i za miej -
skie wg kry te rium lo ka li za cji [w km],

f. au to stra dy ogó łem [w km] oraz wskaź -
nik gę sto ści au to strad ogó łem [w km
na 100 km2],

g.mo sty i wia duk ty sta łe [licz ba].

Na pod sta wie po wyż szych da nych
okre ślo no zmia ny:
a. wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch -

ni twar dej ogó łem,
b.wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch -

ni twar dej ulep szo nej,
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3 Por. Me ta da ne Ban ku Da nych Lo kal nych http://www.stat.gov.pl/gus/de fi ni cje_PLK_HTML.htm?id=POJ -118.htm (do stęp 10.08.2011).
4 Za sa dy zbie ra nia oraz udo stęp nia nia da nych re gu lu je Roz po rzą dze nie Mi ni stra In fra struk tu ry z dnia 16 lu te go 2005 r. w spra wie try bu spo rzą dza nia in for ma cji
oraz gro ma dze nia i udo stęp nia nia da nych o sie ci dróg pu blicz nych, obiek tach mo sto wych, tu ne lach oraz pro mach. Dz. U. Nr 67 poz. 583.
5 We dług de fi ni cji BDL GUS, http://www.stat.gov.pl/gus/de fi ni cje_PLK_HTML.htm?id=POJ -118.htm (do stęp 10.08.2011).
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c. udzia łu dróg o na wierzch ni twar dej
ulep szo nej w dro gach o na wierzch ni
twar dej ogó łem,

d.dłu go ści dróg eks pre so wych ogó łem
[w km],

e.wskaź ni ka gę sto ści dróg eks pre so -
wych ogó łem [w km na 100 km2],

f. struk tu ry dróg eks pre so wych we dług
kry te rium lo ka li za cji, to jest okre ślo no
zmia ny udzia łu dróg eks pre so wych
miej skich i za miej skich w dro gach
eks pre so wych ogó łem [w %],

g.dłu go ści au to strad ogó łem [w km],
h.wskaź ni ka gę sto ści au to strad [w km

na 100 km2],
i. struk tu ry au to strad we dług kry te rium

lo ka li za cji, to jest okre ślo no zmia ny
udzia łu au to strad miej skich i za miej -
skich w au to stra dach ogó łem [w %],

j. licz by mo stów i wia duk tów sta łych.

Wy ni ki ba dań pre zen to wa ne w ta be lach
zo sta ły za okrą glo ne do war to ści dzie sięt -
nych, w nie licz nych przy pad kach do war -
to ści set nych, z te go po wo du su my nie -
któ rych ka te go rii mo gą być za wy żo ne lub
za ni żo ne o od po wied nio 0,1 lub 0,01. 

Wy ni ki ba da nia są pre zen to wa ne dla
Pol ski ogó łem oraz w uję ciu re gio nal nym
dla po szcze gól nych wo je wództw (NTS 2).

Zmia ny wy bra nych wskaź ni ków 
in fra struk tu ry dro go wej 
w la tach 2004-2009 

Naj szer szą do stęp ną ka te go rią sta ty -
stycz ną do ty czą cą in fra struk tu ry dro go -
wej i pod da ną ana li zie w ni niej szym ba -
da niu są dro gi o na wierzch ni twar dej
ogó łem. Zmia ny sta nu ilo ścio we go te go
ty pu dróg w la tach 2004-2009 przed sta -
wio no za po mo cą wskaź ni ka gę sto ści dróg
o na wierzch ni twar dej ogó łem wy ra żo ne -
go w km tych dróg na 100 km2 po -
wierzch ni kra ju lub re gio nu (por. ta be la 1). 

W Pol sce w 2004 ro ku je go war tość wy -
no si ła 80,6 km/100 km2, a w 2009 ro ku
wzro sła do 85,8 km/100 km2, to jest o 5,2
km/100 km2 (7%). 

W uję ciu re gio nal nym naj więk szą gę stość
dróg na 100 km2, po nad dwu krot nie wyż -
szą od war to ści dla kra ju ogó łem, cha rak -
te ry zo wa ło się Wo je wódz two Ślą skie: za -
rów no w 2004 ro ku (163,8 6 km/100
km2), jak i w 2009 ro ku (170,6 km/100 km2).

Prze ciw na, naj bar dziej nie ko rzyst na
sy tu acja wy stą pi ła w Wo je wódz twie
War miń sko -Ma zur skim, gdzie oma wia ny

wskaź nik wy no sił w 2004 ro ku 50,8
km/100 km2, a w 2009 ro ku wzrósł do za -
le d wie 51,4 km/100 km2, po zo sta wia jąc
ten re gion na dal na ostat nim miej scu
w kra ju.

Naj więk szy przy rost war to ści wskaź ni -
ka gę sto ści dróg o na wierzch ni twar dej
w la tach 2004-2009 od no to wa no w ma zo -
wiec kim (z 81,0 do 92,7 km/100 km2, to
jest o 15%) oraz łódz kim (z 89,6 do 99,6
km/100 km2, to jest o 12%). Na to miast
w Wo je wódz twie Opol skim od no to wa no
je dy ny w Pol sce uby tek (z 90,5 do 90,4
km/100 km2), a w dol no ślą skim naj mniej -
szy w kra ju przy rost (z 91,5 do 91,9
km/100 km2, to jest o 1%).

W uję ciu licz bo wym, w kra ju ogó łem
bar dziej wzro sła gę stość dróg za miej skich
(o 4,1 km/100 km2), niż miej skich (o 1,1
km/100 km2). Jed nak war tość tych zmian
w uję ciu pro cen to wym wska zu je, iż
w za rów no gę stość dróg miej skich, jak
i za miej skich o na wierzch ni twar dej
wzro sła w 2009 ro ku o 7% w sto sun ku do
ich war to ści z ro ku 2004.

Naj wyż szy wzrost wskaź ni ka gę sto ści
dróg za miej skich o na wierzch ni utwar -
dzo nej wy stą pił w Wo je wódz twie Ma zo -

wiec kim (o 9,9 km/100 km2, to jest
o 16%) oraz łódz kim (o 8 km/100 km2, czy -
li o 11%). W dwóch wo je wódz twach
wskaź nik ten zma lał: w opol skim o 2% (to
jest o 1,5 km/100 km2) i w dol no ślą skim
o 1% (to jest o 0,3 km/100 km2), na to miast
w lu bu skim od no to wa no naj mniej szy
wzrost – o 1% (o 0,4 km/100 km2).

Wy ni ki ana li zy prze kro jo wej, po rów nu -
ją cej re la cje zmia ny wskaź ni ka gę sto ści
dróg o na wierzch ni trwa łej ogó łem do
zmian wskaź ni ka gę sto ści tych że dróg
w po dzia le na dro gi miej skie i za miej skie
wska zu je, iż w nie któ rych wo je wódz -
twach zmia ny ogó łem są toż sa me ze
zmia na mi głów nie jed nej ka te go rii dróg
wy od ręb nio nych na pod sta wie kry te -
rium ich lo ka li za cji. Przy kła dem jest tu
przy rost gę sto ści dróg ogó łem (7,4
km/100 km2) w Wo je wódz twie Świę to -
krzy skim bli ski war to ści przy ro stu gę sto -
ści dróg za miej skich (6,7 km/100 km2, co
sta no wi 91% przy ro stu ogó łem) oraz
uzu peł nio ny re la tyw nie nie wiel kim przy -
ro stem dróg za miej skich (o 0,7 km/100
km2, co sta no wi nie speł na 10% przy ro stu
ogó łem). Od wrot na re la cja wy stą pi ła
w wo je wódz twie opol skim, gdzie war tość

Tab. 1. Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch ni twar dej (w km na 100 km2) w la tach 2004-
2009.

Wy róż nie nia gra ficz ne w ta be li:
„xx” – naj niż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku;
„xx” – naj wyż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.



gę sto ści dróg miej skich wzro sła o 1,4
km/100 km2, na to miast gę stość dróg
za miej skich zma la ła o 1,5 km/100 km2,
po wo du jąc w efek cie ujem ną war tość
wskaź ni ka gę sto ści dróg o na wierzch ni
twar dej ogó łem.

Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg miej -
skich o na wierzch ni twar dej za my ka ły się
w prze dzia le od 0,1 km/100 km2 w ma -
ło pol skim do 2,3 km/100 km2 ślą skim.
W przy pad ku dróg miej skich nie wy stą -
pi ło zja wi sko spad ku ich gę sto ści w żad -
nym z ba da nych wo je wództw.

Z punk tu wi dze nia oce ny ja ko ści in fra -
struk tu ry w Pol sce istot ny jest udział dróg
o na wierzch ni twar dej ulep szo nej w dro -
gach o na wierzch ni twar dej ogó łem oraz
zmia ny te go udzia łu w ko lej nych la tach
(por. ta be la 2). W kra ju ogó łem udział ten
wy no sił 89% w 2004 ro ku oraz 91,4%
w 2009 ro ku, co wska zu je na wzrost o 2,4
punk tu pro cen to we go. W 2004 ro ku
w uję ciu re gio nal nym naj niż szy udział
dróg o na wierzch ni twar dej ulep szo nej
wy stą pił w świę to krzy skim (78,4%) i pod -
la skim (80,1%). Te sa me wo je wódz twa od -
no to wa ły naj niż szy od se tek dróg o na -
wierzch ni ulep szo nej w 2009 ro ku,
po mi mo wzro stu udzia łu te go ty pu dróg
o 6,3 punk tów pro cen to wych w pod la -
skim i 6,5 punk tu pro cen to we go w świę -
to krzy skim, co sta no wi ło naj wyż sze war -
to ści wzro sto we w ska li kra ju. Na to miast
i w 2004 i w 2009 ro ku naj wyż szy udział,
wyż szy od war to ści dla kra ju ogó łem, od -
no to wa no w lu bel skim (od po wied -
nio 94,8% i 95%), choć by ła to jed no cze -
śnie jed na z naj bar dziej sta bil nych
war to ści w ba da nym cza sie (wzrost w la -
tach 2004-2009 za le d wie o 0,2 punk tu
pro cen to we go). W wo je wódz twie za -
chod nio po mor skim zmniej szył się udział
dróg o na wierzch ni ulep szo nej o 0,1
punk tu pro cen to we go i był to je dy ny spa -
dek w kra ju.

Naj wyż szą kla są dróg kra jo wych są au -
to stra dy i dro gi eks pre so we, któ rych
do ce lo wy prze bieg zo stał pier wot nie
usta lo ny w Roz po rzą dze niu Ra dy Mi ni -
strów z dnia 15 ma ja 2004r. w spra wie sie -
ci au to strad i dróg eks pre so wych [13], a na -
stęp nie ak tu ali zo wa ny w Roz po rzą dze niu
Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź dzier ni ka 2009
r. zmie nia ją cym roz po rzą dze nie w spra wie
sie ci au to strad i dróg eks pre so wych [14]. Sieć,
to jest dłu gość i lo ka li za cję te go ty pu dróg
w Pol sce przed sta wia ry su nek 1.
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Tab. 2. Zmia ny wskaź ni ka gę sto ści oraz udzia łu dróg o na wierzch ni twar dej ulep szo nej w la tach 2004-
2009.

Rys. 1. Pla no wa na sieć au to strad i dróg eks pre so wych, układ wg Roz po rzą dze nia z 20 paź dzier -
ni ka 2009r.[14].
Źró dło: opra co wa nie Ge ne ral nej Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad, De par ta ment Stu diów GDD -
KiA, http://www.gdd kia.gov.pl/user fi les/ar tic les/d/do ce lo wy -uklad -au to strad_6329/ima -
ges/uklad_au to strad_2011.jpg 

Wy róż nie nia gra ficz ne w ta be li:
„xx” – naj niż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku;
„xx” – naj wyż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.
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Roz miesz cze nie za rów no au to strad,
jak i dróg eks pre so wych ma za pew nić
ich spraw ne funk cjo no wa nie w ra mach
eu ro pej skiej sie ci dróg szyb kie go ru chu
oraz do god ne po łą cze nia aglo me ra cji
pol skich z Ber li nem, Dre znem, Pra gą
i Bra ty sła wą. Na to miast sieć dróg eks -
pre so wych ma z za ło że nia uzu peł niać
sieć au to strad, tak aby za pew nio na zo -
sta ła do bra ko mu ni ka cja głów nych ob -
sza rów go spo dar czych Pol ski z cen trum
kra ju oraz ko mu ni ka cja mię dzy re gio nal -
na [6].

Zgod nie z zak tu ali zo wa ny mi za ło że nia -
mi do ce lo wa łącz na dłu gość au to strad
i dróg eks pre so wych w Pol sce to 7300 km,
w tym 5300 km dróg eks pre so wych
i 2000 km au to strad. 

W ro ku 2009 by ło w Pol sce 521,5 km
dróg eks pre so wych, to jest 10% za kła da -
ne go sta nu do ce lo we go. W la tach 2004-
2009 przy by ło w Pol sce 288,8 km dróg eks -
pre so wych, co w sto sun ku do 2004 ro ku
sta no wi ło wzrost o 125% (por. ta be la 3).

W oma wia nym okre sie nie by ło dróg te -
go ty pu w Wo je wódz twach Łódz kim,
Pod la skim, Pod kar pac kim i Opol skim. Na -
to miast w lu bel skim w 2004 ro ku by ło za -
le d wie 4,2 km dróg eks pre so wych i stan
ten nie uległ zmia nie do koń ca 2009 ro -
ku. Naj więk szy przy rost dłu go ści dróg eks -
pre so wych od no to wa no w Wo je wódz twie
War miń sko -Ma zur skim, gdzie 2,6 km ist -
nie ją ce w 2004 ro ku roz bu do wa no
do 55,1 km w 2009 ro ku.

Zni ko ma licz ba ki lo me trów dróg eks -
pre so wych w sto sun ku do po wierzch ni
po szcze gól nych wo je wództw spo wo -
do wa ła, iż wskaź nik gę sto ści nie osią gnął
w żad nym z nich war to ści 1 km/100 km2.
W 2004 ro ku za my kał się on w prze dzia -
le od 0 km/100 km2 w 6 re gio nach do
0,38 km/100 km2 w ślą skim. W 2009 ro -
ku wskaź nik ten miał war to ści od na dal
0 km/100 km2 w 4 wo je wódz twach do
0,81 km/100 km2 w ślą skim. W kon se -
kwen cji zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg
osią gnę ły nie wiel kie war to ści od 0 do
mak sy mal nie 0,43 km/100 km2 w ślą skim.

W dwóch wo je wódz twach, któ re na
po cząt ku ba da ne go okre su nie mia ły dróg
eks pre so wych wy bu do wa no do koń ca 2009
ro ku od cin ki o dłu go ści 7,9 km/100 km2

(dol no ślą skie) oraz 19,1 km/100 km2 (ma -
ło pol skie).

Tab. 4. Zmia ny dłu go ści (w km) oraz wskaź ni ka gę sto ści (w km/100 km2) au to strad w Pol sce i wo -
je wódz twach w la tach 2004-2009.

Tab. 3. Zmia ny dłu go ści (w km) oraz wskaź ni ka gę sto ści (w km/100 km2) dróg eks pre so wych w Pol -
sce i wo je wódz twach w la tach 2004-2009.

Wy róż nie nia gra ficz ne w ta be li:
„xx” – naj wyż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.
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Dro gi eks pre so we to w więk szo ści
wo je wództw, któ re ta kie dro gi po sia da -
ją, dro gi za miej skie: w lu bel skim 100%,
w ma ło pol skim 91,6%, ku jaw sko -po mor -
skim 90,7%, itd. (por. ry su nek 2). Wy ją tek
sta no wi tu po mor skie, gdzie za rów no
w 2004 ro ku, jak i w 2009 ro ku do mi no -
wa ły w struk tu rze dróg eks pre so wych
dro gi eks pre so we miej skie – od po wied -
nio 72,1% oraz 71,7%. Wy jąt ko we w ska -
li kra ju by ły Wo je wódz twa Ślą skie i War -
miń sko -Ma zur skie, gdzie w 2004 ro ku
dro gi eks pre so we miej skie sta no wi -
ły 100%. 

Jed nak w 2009 ro ku sy tu acja ule gła
zmia nie, udział dróg eks pre so wych miej -
skich uległ re duk cji do 55,2% w ślą skim
i do 16,8% w war miń sko -ma zur skim na
rzecz dróg eks pre so wych za miej skich,
któ re sta no wi ły od po wied nio 44,8%
oraz 83,2%.

Naj wię cej uwa gi me dial nej oraz dys ku -
sji nad roz wo jem in fra struk tu ry dro go wej
pro wo ku je stan bu do wy au to strad w Pol -
sce. Do ce lo wa dłu gość au to strad okre ślo -
na w Roz po rzą dze niu z 20 paź dzier ni -
ka 2009r. to 2 000 km.

Na koń cu 2009 ro ku by ło w Pol -
sce 849,4 km au to strad, co sta no wi -
ło 43% za kła da ne go sta nu do ce lo we go.
W la tach 2004-2009 przy by ło w kra -
ju 297,7 km au to strad, co sta no wi ło
wzrost o 54%. Naj dłuż sze od cin ki au to -
strad wy bu do wa no w dol no ślą skim (199
km) i w wiel ko pol skim (195,1 km). Ze -
ro wy stan dłu go ści au to stra d6 od no to -
wa no w ma zo wiec kim, lu bel skim, pod -
la skim, pod kar pac kim, świę to krzy skim,
lu bu skim i war miń sko -ma zur skim, co
ilu stru je ta be la 4. Naj więk szy przy rost
dłu go ści au to strad od no to wa no w po -
mor skim (65,8 km) i łódz kim (50,6 km),
naj mniej szy – ze ro wy – we wszyst kich
wo je wódz twach nie po sia da ją cych au to -
strad w 2004 ro ku (z wy jąt kiem ku jaw -
sko -po mor skie go i po mor skie go) oraz
w za chod nio po mor skim, gdzie w 2009
ro ku utrzy mał się stan z 2004 ro ku, to
jest 21,6 km au to strad. Gru pa wo je -
wództw o ze ro wej dłu go ści au to strad
zmniej szy ła się o Wo je wódz two Ku jaw -
sko -Po mor skie i Po mor skie, gdzie do
koń ca 2009 ro ku wy bu do wa no od po -
wied nio 23,5 km oraz 65,8 km au to -
strad. 

In te re su ją cą kwe stią jest wy stę po wa -
nie ka te go rii au to strad miej skich, czy li
prze bie ga ją cych w gra ni cach miast (por.
ta be la 5). Ich dłu gość w kra ju ogó łem
wzro sła o 30,4 km z 62,8 km w 2004 ro -

ku do 93,2 km w 2009 ro ku (to jest
o 49%). Au to stra dy „miej skie” funk cjo nu -
ją w 6 wo je wódz twach: naj wię cej,
bo 40,6 km au to strad miej skich wy bu do -
wa no w roz pa try wa nym okre sie w ślą -
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Rys. 2. Struk tu ra dróg eks pre so wych w Pol sce ogó łem i w wo je wódz twach w la tach 2004 ro ku
i 2009 ro ku, we dług kry te rium lo ka li za cji (dro gi eks pre so we miej skie i za miej skie).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.

6 Wy ni ka ją cy tak że z pla no wa ne go prze bie gu dróg eks pre so wych i au to strad.
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skim, na stęp ne w ko lej no ści są ma ło pol -
skie (22,4 km), za chod nio po mor skie
(13,4 km), opol skie (9,6 km), łódz kie (4,1
km) oraz dol no ślą skie (3,1 km). 

W Pol skich uwa run ko wa niach geo gra -
ficz nych kwe stią nie zbęd ną dla za pew -
nie nia płyn no ści ru chu dro go we go jest
funk cjo no wa nie od po wied niej licz by
mo stów i wia duk tów sta łych (por. ta be -
la 6). Brak mo stów w re gio nach po wo -
du je nad mier ną kon cen tra cję ru chu na
tra sach z ist nie ją cy mi prze pra wa mi mo -
sto wy mi oraz wy dłu że nie cza su po dró -
ży [6].

W ba da nym okre sie ich licz ba w Pol sce
zwięk szy ła się o 1 250 obiek tów (z 30 453
w 2004 ro ku do 31 703 w 2009 ro ku, to
jest o 5%), przy czym licz ba mo stów i wia -
duk tów sta łych w mia stach wzro sła o 109
(to jest o 2%), a po za mia sta mi o 1 141 (to
jest o 6%).

Naj bar dziej ko rzyst na sy tu acja wy stą -
pi ła w wo je wódz twie ślą skim, gdzie
w la tach 2004-2009 wy bu do wa no naj wię -
cej, bo aż 524 obiek ty te go ty pu (wzrost
o 17%). Więk szość z nich (289, czy li 56%
no wych obiek tów) to mo sty i wia duk ty za -
miej skie. Na to miast bu do wa 235 no -
wych obiek tów te go ty pu w mia stach pla -
su je ten re gion na pierw szym miej scu
w kra ju. Dru gim wo je wódz twem pod
wzglę dem wy stę po wa nia ko rzyst nych
zmian by ło ma ło pol skie, gdzie licz ba
mo stów i wia duk tów trwa łych ogó łem
wzro sła o 345 (to jest o 10%), przy czym
obiek ty te zlo ka li zo wa ne by ła głów nie na
ob sza rach za miej skich (325, to jest 95%
no wych obiek tów ogó łem), a tyl ko 20
obiek tów (to jest 5%) wy bu do wa no w mia -
stach.

Naj trud niej szą sy tu ację ob ser wu je my
w Wo je wódz twie Opol skim, gdzie licz ba
mo stów i wia duk tów trwa łych ogó łem
zma la ła o 111 (to jest o 7%), przy czym
uby tek ten w prze wa ża ją cej mie rze do -
ty czył obiek tów miej skich (96, to jest bli -
sko 86% zmian ogó łem), a w znacz nie
mniej szym stop niu obiek tów za miej -
skich (15, to jest 14%).

Za koń cze nie 

Zmia ny ilo ścio we za ist nia łe w la -
tach 2004-2009 w in fra struk tu rze dro go -
wej spo wo do wa ły w kra ju wzrost gę sto -

Tab. 6. Zmia ny licz by mo stów i wia duk tów sta łych w la tach 2004-2009.

Tab. 5. Dłu gość au to strad (w km) w Pol sce i wo je wódz twach w la tach 2004-2009 w po dzia le
na miej skie i za miej skie.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych BDL GUS.

Wy róż nie nia gra ficz ne w ta be li:
„xx” – naj niż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku;
„xx” – naj wyż sza war tość wskaź ni ka wy stę pu ją ca w ba da nej zbio ro wo ści, w ba da nej ka te go rii, w da -
nym ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych Ba zy Da nych Lo kal nych GUS.



ści dróg o na wierzch ni twar dej ogó łem
do 85,8 km/100 km2 (to jest o 5,2 km/100
km2, to jest o 7%), wzrost udzia łu dróg
o na wierzch ni twar dej ulep szo nej w dro -
gach o na wierzch ni twar dej ogó łem
do 91,4% (to jest o 2,4 punk tu pro cen to -
we go), wy dłu że nie dróg eks pre so wych
do 521,5 km (to jest o 125%), co sta no -
wi bli sko 10% za kła da nej w ak tu al nych
pla nach dłu go ści do ce lo wej, wy dłu że nie
au to strad do 849,4 km (to jest o 54%), co
sta no wi 43% dłu go ści do ce lo wej oraz
wzrost licz by mo stów i wia duk tów sta -
łych o 1 250 (to jest o 5%) obiek tów.

W uję ciu re gio nal nym wy stę pu je jed -
nak bar dzo du że zróż ni co wa nie wskaź -
ni ków opi su ją cych in fra struk tu rę dro go -
wa i jej zmia ny w ba da nym okre sie. We
wszyst kich ba da nych ka te go riach, z wy -
jąt kiem au to strad, wy róż nia się Wo je -
wódz two Ślą skie uzy sku jąc naj wyż sze,
naj bar dziej po żą da ne z punk tu wi dze nia
roz wo ju re gio nu, war to ści ana li zo wa nych
wskaź ni ków. Prze ciw na sy tu acja, to jest
naj słab sze wskaź ni ki gę sto ści dróg o na -
wierzch ni twar dej, uzy ska ło Wo je wódz -
two War miń sko -Ma zur skie oraz Świę to -
krzy skie, na to miast zna czą cy uby tek
licz by mo stów i wia duk tów sta łych od no -
to wa no w opol skim.

In ter pre tu jąc wy ni ki roz bu do wy sie ci au -
to strad na le ży pod kre ślić fakt, iż lo ka li za -
cję i dłu gość te go ty pu dróg de ter mi nu ją
de cy zje Ra dy Mi ni strów, co jest przy czy -
ną bra ku au to strad w nie któ rych spo śród
ana li zo wa nych wo je wództw. W 2009 ro -
ku aż w 7 wo je wódz twach nie by ło au to -
strad. Naj dłuż szy 199 km od ci nek wy bu -
do wa no w Wo je wódz twie Dol no ślą skim.
Jed nak naj bar dziej ko rzyst na re la cja dłu -
go ści wy bu do wa nej au to stra dy do po -
wierzch ni re gio nu wy stą pi ła w opol skim,
gdzie wskaź nik gę sto ści osią gnął naj wyż -
szą w kra ju war tość 0,94 km/100 km2. 

W 2009 ro ku nie by ło dróg eks pre so -
wych w Wo je wódz twie Łódz kim, Ma ło -
pol skim, Opol skim i Pod la skim. Naj dłuż -
szy 105,9 km od ci nek dro gi eks pre so wej
wy bu do wa no w ma zo wiec kim, jed nak ze
wzglę du na bar dzo du żą po wierzch nię te -
go re gio nu wskaź nik gę sto ści dróg eks -
pre so wych wy niósł 0,30 km/100 km2, pla -
su jąc go na trze cim miej scu w kra ju.
Naj więk szą gę stość te go ty pu dróg od no -
to wa no w Wo je wódz twie Ślą skim, gdzie
war tość wskaź ni ka rów na 0,81 km/100
km2 by ła bli sko pię cio krot nie wyż sza od

gę sto ści dróg eks pre so wych w kra ju
ogó łem (0,17 km/100 km2).

Z przy czyn for mal nych (brak da nych
w mo men cie pro wa dze nia ba dań) pre zen -
to wa ne wy ni ki nie obej mu ją zmian in fra -
struk tu ry dro go wej, któ re za szły w la -
tach 2010-2011 i któ re z po wo du
uczest nic twa Pol ski w or ga ni za cji EU -
RO 2012 i wy ni ka ją cej stąd in ten sy fi ka -
cji bu do wy dróg mo gły w spo sób istot -
ny wpły nąć na zmia ny sta nu ilo ścio we go
in fra struk tu ry dro go wej w Pol sce.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no zmia ny wy -
bra nych wskaź ni ków opi su ją cych stan ilo -
ścio wy in fra struk tu ry dro go wej w Pol sce
w la tach 2004-2009. Ana li zie pod da no
zmia ny wskaź ni ka gę sto ści dróg o na -
wierzch ni twar dej ogó łem, wskaź ni ka gę -
sto ści dróg o na wierzch ni twar dej ulep -
szo nej, udzia łu dróg o na wierzch ni
twar dej ulep szo nej w dro gach o na -
wierzch ni twar dej ogó łem, zmia ny dłu -
go ści dróg eks pre so wych ogó łem, wskaź -
ni ka gę sto ści dróg eks pre so wych ogó łem,
struk tu ry dróg eks pre so wych wg kry te -
rium lo ka li za cji, dłu go ści au to strad ogó -
łem, wskaź ni ka gę sto ści au to strad, struk -
tu ry au to strad wg kry te rium lo ka li za cji
oraz zmia ny licz by mo stów i wia duk tów
sta łych w Pol sce ogó łem oraz w wo je -
wódz twach. Uzy ska ne wy ni ki wska zu ją na
du że zróż ni co wa nie roz wo ju in fra struk -
tu ry dro go wej i na tę że nia jej zmian w la -
tach 2004-2009 w po szcze gól nych re gio -
nach NTS 2.

Chan ges in se lec ted in di ces of ro ad 
in fra struc tu re in Po land in 2004-2009

Abs tract
The pa per pre sents chan ges in ro ad in -
fra struc tu re in Po land be twe en 2004
and 2009, ba sed on re sults of ana ly sis of
se lec ted in di ces. The se are chan ges in:
den si ty of hard sur fa ce ro ads, den si ty of
fast ro ads and mo tor ways (km/100km2),
struc tu re of fast ro ads and mo tor ways di -
vi ded in to urban and non -urban ones,
length of mo tor ways and num ber of
per ma nent brid ges and flyovers. The re -
sults show si gni fi cant dif fe ren ces be -
twe en re gions (NTS 2) and be twe en
Eastern and We stern Po land, in fa vo ur of
the lat ter one.
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2020. Re gio ny, mia sta, ob sza ry wiej skie. Pro -
jekt. War sza wa 2009.

8. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Stra -
te gia Roz wo ju Kra ju na la ta 2007-2015. War -
sza wa 2006.

9. Opra co wa nia kar to gra ficz ne Ge ne ral nej Dy -
rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad, De par -
ta ment Stu diów GDD KiA, http://www.gdd -
kia.gov. pl/user fi les/ar tic les/d/ do ce lo wy
-uklad -au to strad_6329/ima ges/uklad_au -
to strad_2011.jpg, (po bra no 10.08.2011).

10. Ra kow ska J., Do stęp ność trans por to wa Pol ski
Wschod niej w kon tek ście bu do wy spój no ści prze -
strzen nej UE. Lo gi sty ka nr 6/2011, do ku ment
elek tro nicz ny.

11. Ra kow ska J., In fra struk tu ra dro go wa Pol ski
Wschod niej na tle kra ju i UE – stan obec ny i za -
ło że nia roz wo ju. Lo gi sty ka nr 6/2011, do ku -
ment elek tro nicz ny.

12. Roz po rzą dze nie Mi ni stra In fra struk tu ry
z dnia 16 lu te go 2005 r. w spra wie try bu spo -
rzą dza nia in for ma cji oraz gro ma dze nia i udo -
stęp nia nia da nych o sie ci dróg pu blicz nych,
obiek tach mo sto wych, tu ne lach oraz pro mach,
Dzien nik Ustaw Nr 67 poz. 583.

13. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 15 ma -
ja 2004r. w spra wie sie ci au to strad i dróg eks -
pre so wych, Dzien nik Ustaw Nr 128, poz.
1334 z póź niej szy mi zmia na mi.

14. Roz po rzą dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź -
dzier ni ka 2009 r. zmie nia ją ce roz po rzą dze nie
w spra wie sie ci au to strad i dróg eks pre so wych.
Dzien nik Ustaw Nr 187, poz. 1446.

15. Usta wa z dnia 21 mar ca 1985r. o dro gach pu -
blicz nych. Dzien nik Ustaw 1985 Nr 14 poz.
60, z póź. zm.
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